
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

11 Dairilani Paixão de Sousa  Obra 1 – Desejo Vida 93
12 Luiz Felipe da Silva Furtado  Obra 1 – Sem título 92
13 Yasmin Luiza da Costa Fonseca  Obra 2 - Tormenta 92
14 Carla Cristina Duncan Cavalcante Obra 1 – Retratos Urbanos 92
15 Mateus Silva da Silva  Obra – A Colheita 92
16 Odivan Cardoso Baia Obra 1 - Passabilidade 90
17 Humberto de Oliveira Bastos Junior Obra 3 – Suave Dança 89
18 Israel Campos Oliveira Sousa Video – Rede Social 89
19 Mauro Joaquim Lima Souza Obra 1 – Meu Pai Ogum mandou Chamar... Eu Vim 89
20 Ian Gustavo Sacramento dos Santos Obra 3 – Sem título 88
21 Verena Leal Nogueira Obra 1 – Sem título 88
22 Carlos Alexandre Silva Gatinho Obra 1 – Espectro de Yemanjá 88
23 Jordana Costa de Matos Obra 3 - Viva 87
24 Marcus Vinicius Nascimento da Silva  Obra 1 - Genese 86,5
25 Wederson Miguel Lobato Moura  Obra 2 - Tolo 86
26 Juliano da Silva Cardoso  Obra 3 – De Pé 85
27 Luana Albuquerque Cardoso Portugal  Obra 2 – Sem título 85
28 Thayanne Tavares Freitas Obra 1 - Realeza 84,5
29 Vidal Albuquerque Pancera  Obra 2 – Sem titulo 84,5
30 Suyanne Moraes de Sousa Obra 1 – Auto retrato 82,5
31 Wilkler Luiz Almeida Silva  Obra 1 – Sobrevivência Ribeirinha 82,5
32 Geisa Brito Campos  Obra 1 – Sem título 82
33 Márcio Luis de Sousa Lima Obra 1 – Mira na janela 82
34 Luiz Yan Raiol da Silva  Obra 3 – Mercado Municipal 81,5
35 Nadia Rose Conceição Jaime  Obra 1 – Amazônia em Cura 81
36 Nathália Tavares de Souza Almeida  Obra 2 - Travessia 80,5
37 Maria Ceci Leal Bandeira Obra 1 - A Casa da Carta 80
38 Romario Brito da Silva  Obra 3 – Retratos na Parede 80
39 Marina Vieira do Nascimento  Obra 3 - Águas 80
40 Luiza Lopes de Souza  Obra 3 – Anastácia tem Voz 80

Art. 2º. Convocar os artistas selecionados na Primeira Fase para entrega 
das obras selecionadas até o dia 30/05/2023, na Galeria Theodoro Braga – 
Av. Gentil Bittencourt, 650. Bairro de Nazaré. CEP 66.035-340. Belém-PA. 
Horário de 9:00h às 17:00h
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 936954

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 064/2023 - FCG de 10.05.2023.
CONCEDER férias aos servidores da FCG, relacionados abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022
Servidor: Rafael Valle Maranhão - IF: nº. 5906323/1- Auxiliar Operacional
Período: 05/06/2023 a 04/07/2023
PERÍODO AQUISITIVO: 2022/2023
Servidor: Marcelo Abadessa Mendes IF: nº. 5960260/1 - Secretário de 
Diretoria
Período: 02/06/2023 a 01/07/2023
Autorização: Processo nº. 2023/533558
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 936788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 281 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/528430/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 6 ½ (seis diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Canaã dos Carajás, no período de 14 à 20 
de maio de 2023, para coordenar as Oficinas de Fotografia e Comunicação
Comunitária realizada na USIPAZ do município.
NOME: VICTOR LACERDA DE SOUZA
MATRÍCULA: 5952000
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 280 de 08 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/523898/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 10 de maio de 2023, por motivo de 
visita técnica da nova Usina da Paz naquela região.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 937134

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº040/2023-GAB-FUNTELPA, de 08 
de março de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/273197, de 08 
de março de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR HERICA ELYKAN NOGUEIRA SARMENTO AMORIM, matrícula 
5623901/1 do cargo em comissão de ASSISTENTE II.
II – Os efeitos desta portaria entram em vigor a conta de 08/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 936583

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 10/2023 da GTRA/FUNTELPA, 
de 08/05/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2093448 de 
08/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Marabá, no período de 
17 a 19/05/2023, com o objetivo de conduzir a equipe de operações da Tv 
desta Funtelpa, que irá realizar a transmissão ao vivo do jogo entre Águia 
X Remo, pelo Campeonato Paraense de Futebol – PARAZÃO 2023.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 936971

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:3635/2023 de 10/05/2023
De acordo com o Processo nº 295326/2023
Designar DAVIRLEY SAMPAIO DA SILVA, Matrícula nº 5794064/3, Profes-
sor, para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEM Waldemar Maues/Belterra, a contar de 12/05/2023.
PORTARIA Nº.:3638/2023 de 10/05/2023
De acordo com o Processo nº 17349/2023
Designar ANA IZABEL MONTEIRO SOARES, Matrícula nº 57208574/1, Es-
pecialista em Educação, para responder interinamente pela função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF Leonor Nogueira/Belém, a contar de 12/05/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 3632/2023 de 10/05/2023
De acordo com o Processo nº 490662/2023
Dispensar, a pedido, EUDE LEIA GONÇALVES RAMOS MENDES, Matrícula 
nº 57209574/1, Espec. em Educação, da função de Secretaria (GED-1) da 
EEEM Dr Jose Cursino de Azevedo/Maraba, a contar de 30/05/2023.
PORTARIA Nº.: 3633/2023 de 10/05/2023
De acordo com o Processo nº 171349/2023
Dispensar, a pedido, ANA IZABEL MONTEIRO SOARES, Matrícula nº 
57208574/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Cornelio de Barros/Belém, a contar de 12/05/2023.


